
 

COMUNE DI MONTEFIORINO 
( Provincia di Modena ) 

 
 

 
Prot. n. come da segnatura laterale 

Montefiorino, lì 14/03/2024 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL SETTORE I (SERVIZIO FINANZIARIO) 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- l’art.50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e 

dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 

109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- l’art.107 del D.Lgs n. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dagli organi di 

governo; 

- l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art.107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- in base alle alla struttura organizzativa il Comune di Montefiorino è suddiviso in 3 Settori, come da 

deliberazione della giunta comunale n. 69 del 21/09/2016 e da deliberazione della giunta comunale n. 3 

del 6/2/2021: 

 Settore I (Servizio Finanziario); 

 Settore II (Settore Tecnico); 

 Settore III (Servizi al Cittadino); 

 

VISTO il Decreto Sindacale nr. 265  del 12.1.2024  di nomina  del dipendente del Comune di Montefiorino 

Dott. Vincenzo Melis quale Responsabile del  Settore I (Servizio Finanziario) fino al 31.12.2024; 

 

ACQUISITA, al protocollo generale nr. 1006 in data 15.2.2024, la lettera di dimissioni del Dott. Vincenzo 

Melis con decorrenza 18.3.2024; 

 

DATO ATTO che l’amministrazione si è già  avvalsa in passato in passato delle disposizioni di cui all’art. 

dall’art. 53, comma 23 della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art. 4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30/12/2010, attribuendo a componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico 

gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

RAVVISATA la necessità di attribuire al Sindaco pro tempore, Geom. Maurizio Paladini, la responsabilità 

del I Settore che  dal 18.3.2024 rimarrebbe senza referente; 

 

EVIDENZIATO che tale scelta comporta un risparmio di spesa con la mancata attribuzione della indennità 

di posizione e di risultato, nei limiti dei contratti collettivi nazionali comparto EE.LL. vigenti; 

 

VISTO in particolare l’art. 4, comma 2 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, il quale stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza al fine di non compromettere la regolare attività 

amministrativa dell’Ente; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
F
I
O
R
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
f
i
o
r
i
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
6
3
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
P
A
L
A
D
I
N
I



 

COMUNE DI MONTEFIORINO 
( Provincia di Modena ) 

 
 

 
CONSIDERATA la qualificazione e competenza professionale, le conoscenze e i requisiti posseduti dal 

sottoscritto rispetto ai requisiti richiesti per la posizione da ricoprire e già ricoperta durante il presente 

mandato elettorale; 

 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla nomina del responsabile del Settore I (Servizio 

Finanziario); 

 

ATTESO che il conferimento ai componenti della Giunta della responsabilità dei Servizi non comporta il 

riconoscimento di alcuna indennità; 

 

RITENUTO, pertanto, di assumere l’incarico di Responsabile del Settore I (Servizio Finanziario) con 

attribuzione delle funzioni di responsabile apicale, per assicurare l’ottimale svolgimento dell’attività 

dell’amministrazione con riferimento agli obiettivi definiti; 

 

RITENUTO, altresì, di assumere quale Responsabile di Settore la funzione di Responsabile del trattamento 

dei dati relativi ai procedimenti afferenti all’area di responsabilità 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;  

- il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 99 del 31/12/2010 

 

DECRETA 

 

(le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) 

 

1. DI ASSUMERE, per le ragioni indicate in premessa, la responsabilità del Settore I (Servizio Finanziario) 

dal 18.3.2024 fino a nuove disposizioni; 

 

2. DI ATTRIBUIRE al suddetto responsabile di settore le funzioni di cui al combinato disposto artt. 107 e 

109 del TUEL 109 del TUEL; 

 

3. DI STABILIRE che l’incarico viene conferito fino a quando lo richiedano esigenze di carattere 

funzionale e organizzativo, con i conseguenti compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 

governo; 

 

4. DI DARE ATTO che il conferimento ai componenti della Giunta della responsabilità dei Servizi non 

comporta il riconoscimento di alcuna indennità; 

 

5. DI DARE ATTO che il suddetto incarico di responsabile di servizio sarà revocato in caso d’inosservanza 

delle direttive del Sindaco o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun anno finanziario, 

degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione o per responsabilità particolarmente grave o 

reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 

 

6. DI ASSUMERE quale Responsabile di Settore la funzione di Responsabile del trattamento dei dati 

relativi ai procedimenti afferenti all’area di responsabilità. 

 



 

COMUNE DI MONTEFIORINO 
( Provincia di Modena ) 

 
 

 
7. DI DARE ATTO dell’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità in carico al 

sottoscritto ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39,  che ai sensi del comma 4 del citato 

articolo, costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico; 

 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, va affisso all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e va pubblicato nel sito internet del Comune di Montefiorino nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sezione “Personale”, sottosezione “Elevate qualificazioni” (ex “Posizioni organizzative”) e 

trasmesso ai Responsabili di Settore del Comune di Montefiorino, al Segretario Comunale e all’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico, Settori Risorse Umane e SIA. 

 

IL SINDACO 

Maurizio Paladini 

(firmato digitalmente) 


